nec illud nobis ad considerationem propositum nunc est, sed
 tantum quemadmodum ipsi utemur, claritatis gratia distin-
 guere necessarium est visum. Nam contrarium sanitati affe-
 ctum, a quo laedi actionem dicimus, morbum tantum appel-
 lamus, sive diuturnus hic, sive brevis sit, sive momento
 duret. Ex reliquis affectibus qui praeter naturam sunt, eos
 qui hunc praecedunt causaeque rationem obtinent, causas
 tantum dicimus non pathia. Qui illum sequuntur, si actio-
 num laesiones sunt, et symptomata et pathia, eodem
 modo et immoderatas vel suppressiones. Qui vero affe-
 ctus sunt, veluti decoloratio, supra passionis et symptoma-
 tis appellationem, etiam affectiones vocamus, ita nimirum
 ut sunt. Omnium igitur horum commune id est, quod prae-
 ter naturam sunt, et causarum et morborum et symptoma-
 tum. Proprium autem morborum quidem est actionem lae-
 dere, symptomatum hos sequi, causarum praecedere. Ergo
 nec is qui morbum esse motum praeter naturam dixit intel-
 lexit quid diceret, quemadmodum in proximo libro docui-

Ed. Chart. X. [31. 32.]

Ed. Bas. IV. (49.)

μεθοδικῶν οὕτως ἀφορίσασθαι προσθέντας ἐκ περιττοῦ τὸ ἐπίμονον· οὐδ' ὅστις τροπὴν ἐκ τοῦ κατὰ φύσιν εἰς τὸ παρὰ φύσιν, οὐδὲν γὰρ μᾶλλον αἰτίας, ἢ νοσήματος, ἢ συμπτώματος ὁ λόγος· ἅπαντα γὰρ ταῦτα διαθέσεις εἰσὶ παρὰ φύσιν, [32] ἀλλ' εἰ μὲν ὀλιγοχρόνια, δῆλον ὡς ὀξεία, εἰ δὲ δύσλυτα, χρόνια. διοίσει δ' οὐδὲν ἢ νόσον, ἢ νόσημα λέγειν, ὡςπερ οὐδὲ πάθος, ἢ πάθημα· καὶ μὲν δὴ καὶ ὅτι τὸ πάθους ὄνομα καὶ κατὰ τοῦ νοσήματος ἐπιφέρουσιν οἱ παλαιοὶ, καθάπερ καὶ τὴν ἀρρώστίαν καὶ τὴν ἀσθένειαν, ἐπιδέδεικται καὶ τοῦτ' ἐν τοῖς περὶ τῶν ἰατρικῶν ὀνομάτων, καὶ ὡς οὐδὲν διαφέρει λέγειν ἀρρώστίαν ἢ ἀρρώσθημα· καὶ μὲν γε καὶ ὡς τοὺς νοσοῦντας αὐτοὺς οὐ νοσοῦντας μόνον, ἀλλὰ καὶ ἀρρώστοῦντας καὶ ἀσθενοῦντας καὶ κάμνοντας ὀνομάζουσιν, ἐπιδέδεικται δὲ καὶ τοῦτο δι' ἐκείνων τῶν ὑπομνημάτων. λοιπὸν δ' ἂν εἴη νῦν, οὗπερ ἔνεκα ταῦτ' εἴρηται πάντα, προσθέντας ἐπὶ τι τῶν ἐξῆς ἤδη μετιέναι. τί δὲ τοῦτ' ἔστιν; οὐκ

mus methodicorum nonnullos definivisse, adjecta ex superabundanti permanfione, nec is qui mutationem esse ab eo quod secundum naturam, ad id quod praeter naturam voluit, quippe quae non magis morbi quam causae et symptomatis definitio sit, quando omnia ea affectus sunt praeter naturam. Verum si brevia sint, constat acuta esse, sin aegre solvantur, diuturna. Morbum autem an aegritudinem dicas, nihil interest, quemadmodum etiam non interest, pathos an pathema dicas. Atqui patheos appellationem de morbo dixisse veteres, quemadmodum et infirmitatem et imbecillitatem, ostensum nobis est in iis, quae de medicinalibus vocabulis scripsimus. In quibus illud quodque traditum est, nihil referre dicere valetudinem infirmam an infirmitatem valetudinis, nam et qui aegrotant, eos appellant non solum aegrotos, sed et infirmos et laborantes. Atque hoc in illis commentariis demonstratum est. Reliquum nunc fuerit ut eo cuius causa haec omnia diximus, in medium adducto, ad aliquid eorum quae proxime tractanda sunt deinceps transeamus. Id quid sit, rogas? Certe non aliud